
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1

SUMÁRIO
• RESULTADO DE LICITAÇÃO, ADJUDICAÇÃO,  HOMOLOGAÇÃO - TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2019.

• EXTRATOS DE CONTRATOS PP 018/2019; PP 019/2019

• AVISO DE LICITAÇÃO - PP 021/2019.

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D452DA71491574F7B15F18BBA83EDD41



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1

Tomada de Preço

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C5BCE50BA4BB78AEDCD9FB4B1850A3B5

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C5BCE50BA4BB78AEDCD9FB4B1850A3B5

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1

HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2019 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C5BCE50BA4BB78AEDCD9FB4B1850A3B5

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1

Contrato

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.01 Gabinete do Prefeito

PROJETO DE 
ATIVIDADE 

04.122.0002.2002 Manutenção das Ações do Gabinete 
do Prefeito 

ELEMENTO DE 
DESPESAS 

3.3.90.30.00 Material de Consumo

FONTE DE RECURSOS 0 Recursos ordinários

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.03 Secretaria de Administração e 

Planejamento 
PROJETO DE 
ATIVIDADE 

04.122.0003.2004 Manutenção das Ações da Secretaria
de Administração e Planejamento 

ELEMENTO DE 
DESPESAS 

3.3.90.30.00 Material de Consumo

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.05 Secretaria da Infraestrutura

PROJETO DE 
ATIVIDADE 

15.122.0010.2079 Manutenção das Ações da Secretaria 
de Infraestrutura e Serv. Públicos 

ELEMENTO DE 
DESPESAS 

3.3.90.30.00 Material de Consumo

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.06 Secretaria de Educação

PROJETO DE 12.122.0006.2080 Manutenção das Ações da 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1FBF12EED4D1F6534BB8A8929EC4FFF9

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1

ATIVIDADE Secretaria de Educação 
ELEMENTO DE 
DESPESAS 

3.3.90.30.00 Material de Consumo

FONTE DE RECURSO 1 Educação 25%

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.09 Secretaria de Agricultura e Meio 

Ambiente 
PROJETO DE 
ATIVIDADE 

20.122.0011.2094 Manutenção das Ações da 
Secretaria de Agricultura e Meio 

Ambiente 
ELEMENTO DE 
DESPESAS 

3.3.90.30.00 Material de Consumo

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.10 Secretaria de Cultura e Lazer

PROJETO DE 
ATIVIDADE 

13.122.0007.2095 Manutenção das Ações da 
Secretaria de Cultura e Lazer 

ELEMENTO DE 
DESPESAS 

3.3.90.30.00 Material de Consumo

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários
                    

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.11 Secretaria de Esportes

PROJETO DE 
ATIVIDADE 

27.122.0008.2096 Manutenção das Ações da 
Secretaria de Esportes 

ELEMENTO DE 
DESPESAS 

3.3.90.30.00 Material de Consumo

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários

                  
R$ 340.592,04 (trezentos e quarenta mil quinhentos e noventa e dois reais e 

quatro centavos). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1FBF12EED4D1F6534BB8A8929EC4FFF9

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária: 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.122.0005.2083 Manutenção das Ações do Fundo 
Municipal de Saúde 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 2 Saúde 15% 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07.01 Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2085 Manutenção das Ações do bloco 
da Atenção Básica (PAB 

FIXO/PSF/ACS/PMAQ/NASF/PSE/
SAUDE BUCAL) 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

UNIDADE 02.07.01 Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.302.0005.2084 Manutenção das Ações do bloco 
da Média e Alta Complexidade 

(SAMU/TFD/SIA/AIH/CEO/FAEC/HPP)
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1FBF12EED4D1F6534BB8A8929EC4FFF9

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

UNIDADE 02.07.01 Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.304.0005.2086 Manutenção das Ações da Gestão 
do SUS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

UNIDADE 02.07.01 Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.304.0005.2087 Manutenção das Ações de 
Vigilância em Saúde 

(PFVISA/PFVPS/PQAVS/ACE)
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

UNIDADE 02.07.01 Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.2029 Manutenção das Ações dos Demais 
Recursos do SUS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 14 SUS 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

UNIDADE 02.08.02 Fundo Municipal de Assistência 
Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2044 Gestão das Ações do Bloco da 
Gestão do Prog. Bolsa Família e 

Cadastro Único IGD BF 
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

UNIDADE 02.08.02 Fundo Municipal de Assistência 
Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2045 Gestão das Ações do Bloco de 
Gestão do Suas - IGD SUAS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1FBF12EED4D1F6534BB8A8929EC4FFF9

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

UNIDADE 02.08.02 Fundo Municipal de Assistência 
Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2046 Gestão das Ações do Programa – 
BPC na escola/ações 

estratégicas do PETI/ACESSSUAS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

UNIDADE 02.08.02 Fundo Municipal de Assistência 
Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2047 Gestão dos Recursos do FEAS – 
Fundo Estadual de Assist. 

Social

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 28 FEAS 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.03 Fundo Municipal de Assistência 

Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2048 Gestão das Ações do Bloco do 
Bloco da Proteção Social 

Especial – PSE 
(PAEF/CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO

De Alta Complexidade 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

UNIDADE 02.08.02 Fundo Municipal de Assistência 
Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2049 Gestão das Ações do Bloco da 
Proteção Social Básica – PSB 
(PAIF CRAS/PBF/PBV/SCFV) 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

UNIDADE 02.08.02 Fundo Municipal de Assistência 
Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2051 Gestão das Ações do Programa 
Criança Feliz 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1FBF12EED4D1F6534BB8A8929EC4FFF9

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.02 Fundo Municipal de Assistência 

Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.2052 Manutenção das Ações dos Demais 
Recursos do FMAS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

UNIDADE 02.08.02 Fundo Municipal de Assistência 
Social

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.122.0009.2090 Gestão das Ações do Fundo 
Municipal de Ass. Social 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0; 30 Recursos Ordinários; FIES 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 

UNIDADE 02.08.03 Fundo Municipal da Criança e do 
Adolescente

PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.122.0009.2091 Gestão das Ações do Fundo da 
Criança e do Adolescente 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

R$ 469.700,00 (quatrocentos e sessenta e nove mil e setecentos reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 1FBF12EED4D1F6534BB8A8929EC4FFF9

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quarta-feira, 13 de março de 2019  |  Ano III - Edição nº 00311 | Caderno 1

Pregão Presencial

 ___________________________________________________________ 
               

 
Av. Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, Canarana, Bahia, telefone: (74) 99952-8552   

CNPJ: 13.714.464/0001-01, e-mail: licitacoes.canaranaba@gmail.com      

 
 

         PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA 
        DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

GESTÃO
2017-2020 

AVISO DE EDITAL PP 021/2019 
 

O Pregoeiro oficial do Município de Canarana - BA, no uso de suas atribuições faz saber aos interessados 
que encontra-se a disposição na sede da Prefeitura Municipal de Canarana Estado da Bahia, situada a Rua 
Videval Seixas, S/N, Centro, CEP: 44.890-000, nesta cidade  no horário das 8:00 as 12:00 hs  o edital de 
licitação alusivo ao Pregão Presencial nº 021/2019, que se realizará as 14:00  horas do dia 25 de março de 
2019, tendo como objeto a contratação de empresa especializada em prestação de serviços com confecção 
de quadros escolares, para atender demandas das Escolas da Rede Pública desta municipalidade. 
       
Maiores informações poderão ser adquiridas pelo telefone (74) 99952-8552 ou via e-mail 
licitacoes.canaranaba@gmail.com.  
 
Canarana-Bahia, 13 de março de 2019.  
                                                         
 

Romeu Xavier de Sousa 
Pregoeiro. 

 
 
 
 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D452DA71491574F7B15F18BBA83EDD41


		2019-03-13T17:28:07-0300




